
Ordinanza del Dirigente 

Proposta n. SUAP 3477/2019 

Ordinanza. n. 654 del 27/06/2019

Oggetto:LIMITI  E  DIVIETI  PER L'ESERCIZIO DEL  COMMERCIO SU  AREE PRIVATE E PUBBLICHE  
PER  LA  SOMMINISTRAZIONE  E  VENDITA  ANCHE  MEDIANTE  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  DI  
BEVANDE  IN  CONTENITORI  DI  VETRO  E/O  LATTINE  E  DI  SUPERALCOLICI  DA  ASPORTO  IN  
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DEL  30  GIUGNO 2019.  LA NOSTRA SERIE  B.  IL  TRAPANI  
CALCIO PER LA CITTA' E I VALORI ETICI E SOCIALI DELLO SPORT.

IL DIRGENTE

Premesso che con nota del 26/06/2019 acclarata al prot.n. 56461 la Società Trapani Calcio ha richiesto di poter 
organizzare una Manifestazione “LA NOSTRA SERIE B” - Il Trapani Calcio per la Città e i valori etici e sociali 
dello Sport, da svolgersi Domenica 30/06/2019 presso la Piazza Vittorio Emanuele dalle ore 21.00 alle ore 24.00;
 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 117/P.I. del 21 Maggio 2009 riguardante “Disposizioni ed obblighi per gli  
esercenti titolari di bar, panifici, pizzerie, ristoranti, pub, fast food e simili e dei venditori ambulanti di prodotti  
alimentari a tutela dell’ambiente e dell’igiene pubblica” ;

Richiamata  l’Ordinanza Sindacale n. 113/P.I. del 20 Maggio 2009 riguardante “Disposizioni e divieti  per la  
vendita ed il consumo di bevande alcoliche, a tutela della pubblica incolumità e per la fruibilità delle aree e  
delle piazze del territorio cittadino e delle frazioni”;

Considerato che per tale manifestazione si prevede la presenza di un numero rilevante di persone;

Considerato  che uno dei  fattori  di  maggiore  criticità,  connesso  a  motivi  di  ordine pubblico,  consiste  nella  
frantumazione degli involucri di vetro, lattine e/o contenenti le bibite e gli alimenti consumati dagli avventori dei 
pubblici esercizi, che possono costituire armi improprie atte ad offendere l’incolumità delle persone;

Valutato che la circostanza di cui sopra, se non prontamente repressa, comporta delle conseguenze in ordine a  
motivi di pubblica incolumità, per la notevole affluenza di pubblico che si prevede durante la manifestazione in  
questione;

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno vietare, a tutti gli esercizi commerciali ricadenti nelle zone adiacenti 
e limitrofe di Piazza Vittorio Emanuele ove si svolgerà la manifestazione, la vendita per asporto di bevande di  
qualsiasi  genere contenute in involucri  di  qualsiasi  materiale (bottiglie di  vetro,  lattine etc.),  effettuata  dagli  
esercenti in possesso di autorizzazione amministrativa rilasciata ai sensi della L.n.287/91 e della L.R. n.28/99,  
dagli operatori commerciali di cui alla L.R. n.18/95, nonché mediante distributori automatici;

Valutato necessario, al fine di garantire il preminente interesse pubblico alla tutela dell’ordine e della sicurezza, 
vietare a chiunque di introdurre e consumare bevande in contenitori, bottiglie, bicchieri di vetro ed in lattine,  
anche già in proprio possesso, nell’aria interessata dalla Manifestazione “LA NOSTRA SERIE B” - Il Trapani  
Calcio per la Città e i valori etici e sociali dello Sport;
Atteso che le ragioni sopra indicate costituiscano motivi di interesse pubblico;

Visti:

Ordinanza. n. 654 del 27/06/2019 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot.  n. 42506 del Segretario Generale 
avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;

Visto  l’art. 10 comma 1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di consiliare n. 
29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di liquidazione è assicurata 
nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del  
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, 
una  volta  acquisito  il  numero  di  protocollo,  vengono  trasmesse  al  servizio  finanziario.  Qualora  l’atto  di 
liquidazione non possa essere eseguito perchè non conforme alle norme in materia, è restituito al responsabile del 
servizio competente adeguatamente motivato; 

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     ORDINA
Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui sintendono integralmente 
trascritti:

-E’ vietata dalle ore 21.00 alle ore 24.00, la vendita e la somministrazione di superalcolici da asporto e 
di  bevande  in  vetro  e/o  lattina  o  in  contenitori  che  possano  risultare  di  pericolo  per  la  pubblica 
incolumità  per  tutti  i  pubblici  servizi,  i  commercianti  del  settore  alimentare,  gli  ambulanti,  tutti  i 
soggetti autorizzati alla vendita e alla somministrazione di bevande in qualsiasi forma, ivi comprese 
quella mediante distributori automatici, per tutti gli esercenti ricadenti in Piazza Vittorio Emanuele e 
zona limitrofa così delimitata:
-Via R. Passeneto – Via V. Sorba;

- Piazza Umberto I° - Piazza C. Montalto;

- Via Avv. Palmeri – Via Amm. Staiti – Viale Reg. Elena, Torre di Ligny;

Nella stessa area:
- E’ vietato gettare  o abbandonare carta e qualsiasi tipo di  rifiuto solido o liquido; imbrattare con 

disegni, scritte e simili le aree pubbliche ed i palazzi; collocare o affiggere manifesti, cartelli, iscrizioni;

-  E’ vietato  a chiunque di introdurre e consumare bevande in contenitori,  bottiglie, bicchieri di 
vetro ed in lattine, anche già in proprio possesso nell’aria interessata;

- E’ vietata  bivaccare o sistemare giacigli, usare luoghi pubblici per deiezione, sostare per consumo 
cibo e/o bevande, abbandonando rifiuti (cartacce, cicche di sigarette, etc..); 

dare atto che la presente determinazione:
-  va  inserita  nell’elenco  bimestrale  dei  provvedimenti  dirigenziali  da  rimettere  all'Ufficio  di   Gabinetto  del 

Sindaco e al Segretario Generale a cura di ciascun dirigente;
- va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di allegati, nonché 

per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

Ordinanza. n. 654 del 27/06/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi,  il  diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità  
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni, 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia 
o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel 
termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 

che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.                              

Trapani, lì 27/06/2019 

Sottoscritta dal Dir igente
CANALE VINCENZA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2019

Ordinanza. n. 654 del 27/06/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


